
 
  COPIA 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 186 del 27/10/2011 
 
 
OGGETTO: Approvazione dello Studio di fattibilità relativo ai lavori di “Adeguamento per 
consentire il servizio mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia: “Via Putignano”, “S. 
De Bellis”, “Arcobaleno”, “Via Grotte” e la scuola elementare “G. Tauro”. 
 

L’anno duemilaundici , il giorno ventisette del mese di ottobre, con inizio alle ore 
17:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

6 2



   

 
 

LA GIUNTA 
 

PREMESSO: 
 
CHE a seguito di verifica ispettiva operata dal personale dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Bari, si è evidenziato che le scuole dell’infanzia e la scuola elementare “G.Tauro” del 
Comune di Castellana Grotte necessitano di interventi di adeguamento al fine di garantire 
le migliori condizioni igienico sanitarie e di sicurezza alimentare per la somministrazione 
dei pasti agli alunni, così come previste dal DM 18/12/1975; 
 
CHE in data 19.07.2011, è pervenuta una nota, acclarata al protocollo generale dell’Ente 
al n. 13092, da parte dell’Azienda Sanitaria Locale di Bari, con la quale chiedevano 
proposte progettuali per l’adeguamento del servizio mensa scolastica delle scuole 
dell’infanzia: “Via Putignano”, “S. De Bellis”, “Arcobaleno”, “Via Grotte” e la Scuola 
Elementare “G. Tauro”; 
 
CHE, stante la necessità di ottenere parere d’idoneità igienico-sanitaria dall’Azienda 
Sanitaria Locale di Bari, l’Ufficio Tecnico LL.PP. ha provveduto all’elaborazione di uno 
Studio di Fattibilità per le scuole dell’infanzia: “Via Putignano”, “S. De Bellis”, “Arcobaleno”, 
“Via Grotte” e per la Scuola Elementare “G. Tauro”; 
 
CHE gli interventi prevedono l’esecuzione di opere strettamente necessarie per adeguare 
gli edifici alle norme per la somministrazione dei pasti, precisando che all’interno dei plessi 
avverrà solo la distribuzione e somministrazione dei pasti, preparati e veicolati da un 
centro cottura, risultando pertanto necessaria la realizzazione del solo refettorio; 
 
CHE lo studio di fattibilità redatto dall’Ufficio Tecnico LL.PP. prevede, per i vari immobili, i 
seguenti quadri economici: 
 
1. Scuola dell’infanzia “Via Putignano”  

      Quadro economico dell’intervento e sostenibilità finanziaria 

L’importo complessivo dell’intervento è stimato in circa €  20.000,00 di cui: 

a) Importo dei lavori                                  €    15.000,00 

b) Somme a disposizioni della Stazione Appaltante        €      5.000,00 

                                                                 TOTALE     €     20.000,00 

2. Scuola dell’infanzia “S. De Bellis” 

       Quadro economico dell’intervento e sostenibilità finanziaria 

L’importo complessivo dell’intervento è stimato in circa  €  14.000,00 di cui: 

c) Importo dei lavori                                  €    10.000,00 

d) Somme a disposizioni della Stazione Appaltante       €      4.000,00 

                                                                 TOTALE     €   14.000,00 

 

3. Scuola dell’infanzia “Via Grotte” 

     Quadro economico dell’intervento e sostenibilità finanziaria 

L’importo complessivo dell’intervento è stimato in circa  €  55.000,00 di cui: 



   

e) Importo dei lavori                                  €  40.000,00 

f) Somme a disposizioni della Stazione Appaltante       €  15.000,00 

                                                                 TOTALE     €  55.000,00 

4. Scuola dell’infanzia “Arcobaleno” 

      Quadro economico dell’intervento e sostenibilità finanziaria 

L’importo complessivo dell’intervento è stimato in circa €  23.000,00 di cui: 

g) Importo dei lavori                                  €    18.000,00 

h) Somme a disposizioni della Stazione Appaltante        €     5.000,00 

                                                                 TOTALE     €    23.000,00 

5. Scuola elementare “G. Tauro” 

      Quadro economico dell’intervento e sostenibilità finanziaria 

L’importo complessivo dell’intervento è stimato in circa €    20.000,00 di cui: 

i) Importo dei lavori                                  €    15.000,00 

j) Somme a disposizioni della Stazione Appaltante       €       5.000,00 

                                                                 TOTALE    €      20.000,00 

 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario prendere atto e procedere all’approvazione 
dello studio di fattibilità relativo ai lavori di “Adeguamento per consentire il servizio mensa 
scolastica presso le scuole dell’infanzia: “Via Putignano”, “S. De Bellis”, “Arcobaleno”, “Via 
Grotte” e la scuola elementare “G. Tauro””; 
 

VISTA il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO l’articolo 7 della Legge 01.08.2002 n. 166; 

 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 

VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “Favorevole” espresso in data 27.10.2011 
dal Responsabile del VI Servizio LL.PP. Ing. Giuseppe Cisternino, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA 
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 
   

         
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, lo studio di fattibilità relativo 
ai lavori di “Adeguamento per consentire il servizio mensa scolastica presso le scuole 
dell’infanzia, di proprietà comunale e privata: “Via Putignano”, “S. De Bellis”, “Arcobaleno”, 
“Via Grotte” e la scuola elementare “G. Tauro”, con i seguenti i seguenti quadri economici: 
 
1. Scuola dell’infanzia “Via Putignano”  

      Quadro economico dell’intervento e sostenibilità finanziaria 



   

L’importo complessivo dell’intervento è stimato in circa €  20.000,00 di cui: 

k) Importo dei lavori                                  €    15.000,00 

l) Somme a disposizioni della Stazione Appaltante        €      5.000,00 

                                                                 TOTALE     €     20.000,00 

2. Scuola dell’infanzia “S. De Bellis” 

       Quadro economico dell’intervento e sostenibilità finanziaria 

L’importo complessivo dell’intervento è stimato in circa  €  14.000,00 di cui: 

m) Importo dei lavori                                  €    10.000,00 

n) Somme a disposizioni della Stazione Appaltante       €      4.000,00 

                                                                 TOTALE     €   14.000,00 

 

3. Scuola dell’infanzia “Via Grotte” 

     Quadro economico dell’intervento e sostenibilità finanziaria 

L’importo complessivo dell’intervento è stimato in circa  €  55.000,00 di cui: 

o) Importo dei lavori                                  €  40.000,00 

p) Somme a disposizioni della Stazione Appaltante       €  15.000,00 

                                                                 TOTALE     €  55.000,00 

4. Scuola dell’infanzia “Arcobaleno” 

      Quadro economico dell’intervento e sostenibilità finanziaria 

L’importo complessivo dell’intervento è stimato in circa €  23.000,00 di cui: 

q) Importo dei lavori                                  €    18.000,00 

r) Somme a disposizioni della Stazione Appaltante        €     5.000,00 

                                                                 TOTALE     €    23.000,00 

5. Scuola elementare “G. Tauro” 

      Quadro economico dell’intervento e sostenibilità finanziaria 

L’importo complessivo dell’intervento è stimato in circa €    20.000,00 di cui: 

s) Importo dei lavori                                  €    15.000,00 

t) Somme a disposizioni della Stazione Appaltante       €       5.000,00 

                                                                 TOTALE    €      20.000,00 
 
2. DI SPECIFICARE che il presente atto non comporta impegno di spesa;  
 
3. DI TRASMETTERE il presente atto con l’allegato studio di fattibilità alla Azienda Sanitaria 
Locale BA – Dipartimento di Prevenzione; 
 
7. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 

  Ing. Giuseppe CISTERNINO 



   

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che non 
comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
 
Castellana Grotte, 27/10/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:1278 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio online del sito istituzionale 
del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
02/11/2011 al 17/11/2011. 
 
Castellana Grotte, 02 Novembre 2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

 è divenuta esecutiva il giorno 27/10/2011 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte, 02 Novembre 2011  

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


